conceptual o en papel, no quedan claros los límites físicos, convirtiéndose esto en un factor de riesgo 

para la preservación y una oportunidad para la antropización
28

en detrimento del medio ambiente y los 

recursos naturales.  

Actualmente todas las áreas protegidas cuentan con una demarcación en papel; pero apenas 

diez (10) de las ciento veintitrés (123) unidades de conservación existentes cuenta con una demarcación 

física a partir de la colocación de bornes perimetrales, que muchas veces son removidos en las zonas de 

28

Cambios que produce la acción del hombre sobre el medio ambiente y los recursos naturales.